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NATO-forsvarsministermøde i februar 2019 

 
Den 13.-14. februar 2019 deltog jeg i et NATO-forsvarsministermøde i 
Bruxelles. Mødets primære fokus var at drøfte byrdedeling, russisk 
brud på INF-traktaten og NATO’s tilstedeværelse i Afghanistan. Derud-
over godkendte vi på mødet de overordnede rammer for den kommen-
de forsvarsplanlægning og NATO’s nye beredskabsinitiativ.  
 
Der var overordnet positiv opmærksomhed på de stigende forsvarsud-
gifter i Europa og Canada siden 2016. Samtidig fastholdt både general-
sekretær Stoltenberg og forsvarsminister Shanahan forventningen om, 
at nationerne fortsat leverer troværdige planer om at nå forsvarsudgif-
ter på 2 % af BNP i 2024.  
 
Den amerikanske forsvarsminister Shanahan fremhævede Slovakiet, 
Spanien, Nederlandene og Danmark som nationer, der siden Bruxelles 
topmødet havde tilført ekstra midler og udarbejdet troværdige planer 
der skitserer, hvordan Wales-erklæringen fra 2014 forfølges. 
 
Jeg orienterede kort om den brede politiske tillægsaftale, som konkret 
bevis på Danmarks stærke engagement i NATO og understregede, at 
NATO først og fremmest er en alliance, der bæres af fælles værdier og 
som ikke må forfalde til kun at fokusere på forsvarsudgifternes størrel-
se. Jeg understregede derudover, at mindre landes operative bidrag 
bør anerkendes og vurderes ud fra bl.a. landets størrelse.  
 
Alliancens støtte til den amerikanske beslutning om at suspendere INF-
traktaten i lyset af Ruslands traktatbrud blev genbekræftet. Der var 
enighed om at undersøge mulige reaktioner, herunder i forhold til vå-
benkontrol og militære konsekvenser af Ruslands krænkelser for NATO. 
Arbejdet konkretiseres over de næste seks måneder. NATO ønsker ikke 
et våbenkapløb og fra amerikansk side blev det understreget, at nukle-
are våben ikke indgik i overvejelserne om fremtidige deployeringer til 
Europa. 
   
Vi godkendte på mødet de overordnede rammer for NATO’s forsvars-
planlægning samt NATO’s beredskabsinitiativ (4x30) om at opstille 30 
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flyvende enheder, 30 større skibe og 30 bataljoner på 30 dages bered-
skab. Ambitionsniveauet er uændret, men med øget fokus på et NATO 
på højere beredskab.  
 
På en session om NATO’s operationer bekræftede USA, at fremtidige 
dispositioner vedrørende tilstedeværelse i Afghanistan vil blive koordi-
neret med Allierede, inden der træffes beslutninger.  
 
På flere af sessionerne drøftedes den voksende udfordring med kinesi-
ske investeringer i europæisk infrastruktur. 
 
Endelig var der også en session om NATO-EU med fokus på fortsat 
komplementaritet i samarbejdet for at undgå unødig duplikering.  
 
I marginen af mødet var der et uformelt møde blandt forsvarsministre-
ne med den ukrainske forsvarsminister for at gøre status på situationen 
i Ukraine og reformbestræbelserne. 
 
I forbindelse med NATO mødet underskrev jeg sammen med mine esti-
ske og lettiske kolleger en aftale om etablering af et multinationalt divi-
sionshovedkvarter i Letland og Danmark (MND N). Aftalen gør det mu-
ligt for Danmark, Estland og Letland at tilbyde hovedkvarteret til NATO 
som en del af NATO’s styrkestruktur.  
 

 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Claus Hjort Frederiksen 
 
 


